ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೬ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವಸತಿ, ವಕ್ಷ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಕ್ರೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ NH-367 ಕೊಪ್ಪಳ ಹಾಗೂ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಹೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೧ (೨೨೩) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ NH-367 ಇದು ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಭಾನಮರದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗದ್ದನಕೇರಿ ಕ್ರಾಸ್ ವರೆಗಿನ ೧೫೮ ಕಿ.ಮೀ. ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ ೨೫ ಕಿ.ಮೀ. ಅಳತೆಯ ಶಿರೂರು ಕ್ರಾಸ್ ನಿಂದ ಗದ್ದನಕೇರಿ ಕ್ರಾಸ್ ವರೆಗಿನ ದೂರವನ್ನು ಚತುಷ್ಪಾದ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನುಗಳು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನುಗಳ ವಿವರ ಮತ್ತು ವಿತರಿಸಲಾದ ಪರಿಹಾರ ಧನದ ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಅಳತೆ ವಿವರ ಮತ್ತು ವಿತರಿಸಲಾದ ಪರಿಹಾರಧನದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ರಸ್ತೆಯ ಅಗಲೀಕರಣ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕ್ಷೇತ್ರವು ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದ ಎರಡೂ ಬದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮನಾಗಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ನಿಯಮವಿದ್ದರೂ ಕೆಲವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ ಒಂದೇ ಬದುವಿನಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಲ್ಲಿ ಅಗಲೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಶು ಆಹಾರಗಳ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಳ ಹಾಗೂ ಹೈನುಗಾರರ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೩೨ (೨೨೭) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರದ ಬೆಲೆಯು ದಿಢೀರ್ ಹೆಚ್ಚಳ ಮಾಡಿದ ಪರಿಣಾಮ ಹೈನುಗಾರರು ತೊಂದರೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದು, ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟದ ಈ ನಿರ್ಧಾರ ರೈತರನ್ನು ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ದೂರ ಸರಿಯುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:

- (ಆ) ರಾಸುಗಳಿಗೆ ಕಾಲುಬಾಯಿ ರೋಗ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಖಾಯಿಲೆಗಳಿಂದ ರೈತರು ಈಗಾಗಲೇ ಕಷ್ಟದಲ್ಲಿದ್ದು ಈಗ ಏಕಾ ಏಕಿ ಪಶು ಆಹಾರದ ಬೆಲೆ ಕೂಡ ಏರಿಕೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಬಡ ರೈತರು ರಾಸುಗಳನ್ನು ಮಾರುವ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ತಲುಪಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರ ಹೈನುಗಾರರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಪಶು ಆಹಾರಕ್ಕೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ನೀಡಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ;
- (ಈ) ಹೈನುಗಾರರ ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆ ಕ್ಷೇಣಗೊಂಡು ಸಮಸ್ಯೆ ರೂಮಗೊಳ್ಳಲು ಸಂದರ್ಭವಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೩೩ (೩೧೪) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೪ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿವೆ;
 - (ಇ) ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅನಧಿಕೃತ ಒತ್ತುವರಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನಧಿಕೃತ ಒತ್ತುವರಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಒತ್ತುವರಿಗೊಂಡ ಜಾಗವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೪ (೨೩೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ **ವಿಷಯಗಳನ್ನು** ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ತ್ರೀ ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮದ ಸಂಗ್ರಹ ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಈ ವರ್ಷ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರ ಈ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: ಸರ್ಕಾರ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಾಹನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಾಗಿ ಇಟ್ಟಿದೆ ಹಾಗೂ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಡೀಸೆಲ್, ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗೆ ಬಾಕಿ ತುಂಬಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು?

ಪಸತಿ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೫ (೩೧೬) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಕುಟುಂಬಗಳು ವಸತಿ ರಹಿತವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಸತಿ ರಹಿತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಯೋಜನೆವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್ ವಾರು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳ ಪ್ರಗತಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು? (ಯೋಜನೆವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್ವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು);

ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಮೂಲಕ ವಾಹನ ಸೇವೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೬ (೨೧೫) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಮೂಲಕ ವಾಹನ ಸೇವೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಮೂಲಕ ವಾಹನ ಸೇವೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ಹಾಗು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಮೂಲಕ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) "ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಶ್ರಮಯೋಗಿ ಮಾನ್ ಧನ್ ಯೋಜನೆ"ಯಡಿ ಮೀನುಗಾರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಮೀನುಗಾರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ನೊಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ ಕುಂಠಿತವಾಗಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಯೋಜನೆ ಫಲಪ್ರದವಾಗುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇ–ವಾಹನಗಳ ಅಭಿಯಾನ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ಸಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೭ (೨೫೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಇ–ವಾಹನಗಳ ಅಭಿಯಾನ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನದೇ ಆದ ಇ–ಸಿದ್ದಾಂತವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಇ–ಬಸ್ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಯ ಧೈಯೋದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ರೂಪ–ರೇಷೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ನೀತಿ–ನಿಯಮಗಳೇನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇ–ವಾಹನಗಳ ಅಭಿಯಾನದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ನಗರ/ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಟರಿ ರೀಚಾರ್ಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಯೋಜನೆಯ ಜಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು ಉತ್ತರಹಳ್ಳಿ ಹೋಬಳಿ ವಾಜರಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ. ೬೪ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೩೮ (೨೦೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಉತ್ತರಹಳ್ಳಿ, ಹೋಬಳಿ ವಾಜರಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ. ೬೪ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ೪ ಏಕರೆ ೧೧ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಯಾವಾಗ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಗೊಂಡಿವೆ; ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಉಳಿಕೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ವಿಳಂಬ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಭೂ ಮಾಲೀಕರು ಭೂ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ವಿಳಂಬ ನೀತಿ ಅನುಸರಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಉ) ಸದರಿ ಸರ್ವೇ ಸಂ. ೬೪ರ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರುವ ಹೊರತಾಗಿಯೂ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮೋಡಿ ಮಾಡಿ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಕ್ರಮ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕಾರವಾರ–ಇಳಕಲ್ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಗದಗ–ಲಕ್ಷ್ಮೇಶ್ವರ ಸವಣೂರ ರಸ್ತೆಗೆ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವ ರಸ್ತೆಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಫ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೯ (೩೦೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಾರವಾರ-ಇಳಕಲ್ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಗದಗ-ಲಕ್ಷ್ಮೇಶ್ವರ ಸವಣೂರ ರಸ್ತೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಳಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಕಾರವಾರ–ಇಳಕಲ್ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಆ ಕುರಿತು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಸಂಘಟಿತ ಮದರಸಾಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಫಾರೂಖ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಳಂ (೪೦೦) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಸಂಘಟಿತ ಮದರಸಾ ಹಾಗೂ ಇತರ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಗಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಸೂರಿನಡಿ ತಂದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದೊಂದಿಗೆ ಇತರೆ ಪಠ್ಯಕ್ರಮಗಳಾದ ಗಣಿತ, ವಿಜ್ಞಾನ, ಸಮಾಜ ಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬೋಧಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಖಾನಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಹದಗೆಟ್ಟ ರಸ್ತೆಗಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೪೧ (೨೧೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಖಾನಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ರಸ್ತೆಗಳು ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬೆಳಗಾವಿಯಿಂದ ಚೋರ್ಲಾಘಾಟ್ ಮುಖಾಂತರ ಗೋವಾಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಇ) ಖಾನಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಇನ್ನಿತರ ಹಳ್ಳಿಗಳು, ಕಾಡುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿನ ರಸ್ತೆಗಳು ತುಂಬಾ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ದುರಸ್ಥಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಖಾನಾಮರದಿಂದ ನಂದಗಡ ಮುಖಾಂತರ ಹೋಗುವ ಹಳಿಯಾಳ ರಸ್ತೆ ಸಹ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ದುರಸ್ಥಿ ಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ರಾಜ್ಯದ ಬರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೪೨ (೩೨೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳನ್ನು ಬರಗಾಲ ಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ಧನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಬರಗಾಲ ಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಧನ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪರಿಹಾರ ನೀಡದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗಡೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಬರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ರೈತರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ; ಬರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎದುರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಸುಗಳಿಗೆ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಕೊರತೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೩ (೨೭೯) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಇದುವರೆಗೂ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿವೆ;
- (ಆ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಸುಗಳ ಪೈಕಿ ಹಾಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದೆ;

- (ಈ) ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಉ) ಎಲ್ಲಾ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ಸುಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿರುವಂತೆ ತ್ವರಿತಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೪೪ (೨೩೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳಿವೆ ಮತ್ತು ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲೂ ಕೇಳಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: ೧೫.೦೨.೨೦೨೩ರಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ೧೯೫ ಗೊಲ್ಲರ ಹಟ್ಟೆಗಳಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ೧೮೭ ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಬೇಕಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡ ಪೂರೈಸುವುದರಿಂದ ಇವುಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂಕಿ—ಅಂಶಗಳು ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸವಿಸ್ತಾರವಾದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;

(ಆ) ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಬೇಕಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಮೂರೈಸಲು ಗೊಲ್ಲರಹಟ್ಟೆಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀಳಗಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮುಜರಾಯಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೫ (೩೦೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀಳಗಿ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಈ ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ;
- (ಆ) ಕಳೆದ ೦೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀಳಗಿ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಿವಿಧ ದೇವಸ್ಥಾನ/ ಮಠಗಳ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಆಯುಕ್ತಾಲಯದಿಂದ ದೇವಸ್ಥಾನ/ ಮಠಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು;

(ಈ) ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ನಂತರ ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿ ಪ್ರಗತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಬದಲಿ (Change of Work) ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸಿ ಬೇರೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY ONE SESSION Wednesday, the 06th December, 2023

GROUP - III

- 1. Minister for Transport and Muzrai
- 2. Minister for Public Works
- 3. Minister for Revenue
- 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare .
- 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
- 6. Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport.

ROAD WORK OF NATIONAL HIGHWAY 367

Sri P.H.Pujar (Local Authorities Constituency)-

- 31 (223) Will the Minister for Public Works be pleased to State:
 - a) whether quadrilateral road is being constructed to a distance of 25 K.M from Shirur cross to Gaddankeri cross, out of 158 K.M of road which is commencing from Bhanapura of koppal district to Gaddanakeri cross of Bagalkot district of National Highway-367;
 - b) if so, whether the required lands and buildings have been acquired which are belonging to the public; the details of the lands that have been acquired and the information of compensation amount that has been distributed; the details of dimension of the acquired buildings and the complete information with regard to the compensation amount that has been distributed be furnished;

c) whether it has come to the notice of the Government that the road is being widening only in one side to facilitate only few people in the circumstance of road widening, though there is rule to acquire the required additional area equally on both sides from the middle of the road; if so, the action taken by the Government? (details be furnished)

THE PRICE HIKE OF FODDER AND THE PROBLEM OF DAIRY FARMERS

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly)-

- 32 (227) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:
 - a) as the diary farming is running at a loss in Dakshina Kannada district, the hardship is being faced by the diary farmers due to the sudden price hike of fodder, whether it has come to the notice of the Government that the decision of the milk federation has made diary farmers to move away from dairy farming;
 - b) the farmers are in distressed condition already due to the various disease including foot and mouth disease of the cattle, whether it has come to the notice of the Government that the poor farmers have reached to the condition of selling the cattle due to the sudden increasing of fodder price;
 - c) whether the measures would be taken by the Government to provide the subsidy for the fodder by intervening for the problems of dairy farmers;
 - d) if not responding to the problem of diary farmers, whether it has come to the notice of the Government that there will be a problem of decrease in the production of milk; if so, the measures taken by the Government in this regard?

ENCROACHMENT OF WAKF PROPERTIES IN THE STATE

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly)-

- 33 (314) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the wakf properties are being encroached illegally in the State;
 - b) if so, the number of cases of illegal encroachment that have come to the notice of the Government during the last 4 years;
 - the steps taken by the Government to evict the illegal encroachment of wakf properties;
 - d) the steps taken by the Government to evict the land of wakf properties that have been illegally encroached in the State? (complete details be furnished)

GRANT TO ROAD TRANSPORT CORPORATIONS Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency)-

- 34 (232) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:
 - a) the amount that has been spent for the current year as compared to the last year, the same has been collected in the Government Road Transport Corporation Ltd after the implementation of Stree Shakti scheme through the Government buses in the State;
 - b) the grant that is being provided by the Government to these Road Transport Corporations annually; the number of vehicles that have been reserved by the Government in the rural regions and the outstanding amount to be accrued to diesel, salary and etc's in the Road Transport Corporations?

HOUSING SCHEME

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency)-

- 35 (316) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that so many families are houseless in the gram panchayat level; if so, the steps taken by the Government to provide the housing facility to houseless families; (details be furnished)
 - whether the proposal is before the Government to sanction the houses in various housing schemes to gram panchayat; if so, the timelimit within which the number of houses would be sanctioned to each gram panchayat;
 - the schemewise, yearwise and grampanchayatwise details of the houses that have been sanctioned during last three years in various housing schemes for Vijayapura and Bagalkot district be furnished;
 - d) the details of the progress of houses that have been sanctioned in various housing schemes with regard to Vijayapura and Bagalkot districts be furnished? (schemewise, yearwise and gram panchayatwise details be furnished)

VEHICLE SERVICE ON OUTSOURCE BASIS Sri Kushalappa M.P.(suja) (Local Authorities Constituency)-

- 36 (215) Will the Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the Fisheries department is taking the vehicle service on outsource basis;
 - b) if so, the information of the officers who are getting the vehicle service on outsource basis be furnished and the amount that has been spent during the last three years there for; (talukwise information be furnished)

- the particulars of the agencies from which the vehicles are being taken on outsource basis during the last three years; (talukwise details along with records be furnished)
- d) the steps taken for the registration of the beneficiaries of fishermen under "Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan Yojana"; the number of beneficiarie fishermen have been registered; (details be furnished)
- e) the reasons for the delay in the implementation of the said yojana; the steps that would be taken by the Government to make the yojana fruitful?

IMPLEMENTATION OF E-VEHICLES CAMPAIGN IN THE STATE

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated)-

- 37 (252) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-
 - a) whether the State Government has chalked out etheory on its own to implement the e-vehicles campaign of the Central Government in the State; if so, complete information be furnished;
 - the date on which Pradhan Mantri e-bus Seva yojana of the Central Government has been implemented in the State; the particulars of aims and objectives and outlines of this yojana; (complete information be furnished)
 - c) the particular of rules and regulations and strategies that have been chalked out by the Government to implement this yojana in the State;
 - d) whether the scheme have been chalked out for facilitating to recharge the battery of the electric vehicles in e-vehicle campaign in the National highway and State highway and district main roads and city/ town areas in the State; the present stage of the implementation of this scheme? (complete information be furnished)

LAND ACQUISITION

Sri U.B. Venkatesh (Nominated)-

- 38 (200) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the extent of 4 acre 11 gunta of land has been acquired in Survey No.64 of Vajarahalli village, Uttarahalli hobli, Bengaluru South taluk;
- if so, the date on which the said lands have been acquired; the amount of compensation that has been paid for the land owners with regard to the said lands;
- the extent of acre of land that has been acquired from the land owners; the reasons for the delay tactics being followed to take possession of the remaining land;
- d) the compensation of land has been received by the said land owners and the reasons for the delay tactics has been followed to taking possession of the land from the land owners as per the order of the Hon'ble High Court;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the khata has been made for the land owners by making the phodi illegally though the compensation of the land has been provided to the land of the said Survey No.64; if so, the action taken against the officers who have made illegal khata?

RELEASE OF GRANT FOR IMPROVEMENT OF ROAD Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)-

- 39 (300) Will the Minister for Public Works be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that Gadag-Lakshmeshwara Savanur Road, which is a part of the Karwar-ilkal State highway is ruined completely; if so, the measures taken by the Government to repair the same;

b) whether it is true that the Government has contemplated to upgrading the Karwar-ilkal State Highway into National Highway; if so, whether the proposal has been submitted to the Central Government in this regard?

UNORGANISED MADARASAS IN THE STATE Sri B.M. Farooq (Elected by Legislative Assembly)-

- 40 (400) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:
 - a) whether the Government has contemplated with regard to the teaching of other curriculum such as mathematics, science and social science along with religious education for the students who are studying the same and bring the unorganized madrasas and education institutions of other minority communities in the State under one umbrella;
 - b) if so, the measures taken by the Government in this regard? (details be furnished)

RUINED ROADS IN KHANAPUR TALUK OF BELAGAVI DISTRICT

Dr. Talwar Sabanna (Nominated)-

- 41 (216) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the roads which are connecting to the villages of Khanapur taluk of Belagavi district are ruined;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the roads which are connecting from Belagavi to Goa via chorla ghat have been ruined completely;
 - the date on which the repair work would be taken up as the roads of other villages and villages in the forest have ruined completely in khanapur taluk;

d) as the Haliyala road which is passing from Khanapur via Nandhagada is also ruined completely whether the step would be taken by the Government to repair the said road?

DROUGHT SITUATION IN THE STATE

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly)-

- 42 (320) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- the number of taluks which have been declared as drought prone areas in the State; if so, the amount of compensation that has been released by the Government; (districtwise and talukawise information be furnished)
- the number of people of drought prone area to whom the amount of compensation has been provided; (districtwise and talukwise information be furnished)
- if not, the particulars of reasons for which the same has not been provided; the timelimit within which the compensation would be provided;
- d) details of the loss being caused to farmers of the State and the exchequer of the Government due to the drought situation; the measures taken by the Government to tackle the drought situation?

SHORTAGE OF CHARGING STATIONS FOR ELECTRIC BUSES

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

- 43 (279) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-
 - the total number of electric buses that have been obtained by the Bengaluru Metropolitan Transport Corporation under Smart City project so far;
 - the particulars of dates on which the electric buses have been handed over to Bengaluru Metropolitan Transport Corporation;

- out of the total electric buses being received, the number of buses which are operating by the Bengaluru Metropolitan Transport Corporation;
- the places where charging facilities are being set up by the Bengaluru Metropolitan Transport Corporation;
- e) the steps taken by the Government with regard to set up the required number of charging facilities to all the electric buses for making available for public use rapidly? (details be furnished)

CONVERSION OF GOLLARAHATTIS IN TO REVENUE VILLAGES

Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly)-

- 44 (237) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- a) the question was asked in the last session about number of Gollarahattis and the conditions of people who are residing in Gollarahattis in the State and the Government has given a reply on 15.02.2023 that there are total 195 Gollarahattis in the State, out of these 187 Gollarahattis have accomplished the criteria for conversion into revenue villages and the steps will be taken to convert these into revenue villages since the actual statistics are contrary in nature, the number of Gollarahatti in the State and districtwise detailed information with regard to the conditions and the people who are residing in Gollarahattis in the State;
- b) the plans which are before the Government to convert Gollarahattis into revenue villages; and the measures taken by the Government to convert Gollarahattis into revenue villages by fulfilling the required criteria to convert into revenue villages?

MUZRAI OF BILGI LEGISLATIVE ASSEMBLY CONSTITUENCY OF BAGALKOT DISTRICT

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)-

- 45 (305) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-
 - a) whether there is any provision in law to change the works which were approved during the period of earlier Government for Bilgi legislative assembly constituency of Bagalkot district; if so, the particulars of criterias will be followed;
 - the total grant that has been sanctioned and released for the renovation of various temple/mathas by the Muzrai department in Bilgi Legislative Assembly Constituency of Bagalkot district during the last three years;
 - c) out of the released grant, the grant that has been released by the commissionerate to Deputy Commissioners for the works of temple/mathas;
 - d) whether there is a provision to take the other works by changing the works under progress after release of funds from the muzrai department by the approval of finance department; if so, the particular of criterias being followed? (complete information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council